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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

CATRE ACTIONARII
TEGA SA SFANTU GHEORGHE

Raport asupra situatiilor financiare

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale TEGA SA SFANTU
GHEORGHE ("Societatea") care cuprind bilanul la data de 31 decembrie
2019, contul de profit si pierdere, situatia modificzrilor capitalului propriu
$i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercif-ul financiar incheiat 1a
aceasta datd si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note
explicative. Situatiile financiare mentionate se refer: la:

> Activ net/Total capitaluri: 5.151.311 lei
*  Rezultatul net al exercitiului financiar: 224.861 lei

2 In opinia noastra, situatiile financiare anexate oferi o imagine fideli a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a
rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finangelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale i:dividuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile .lterioare ("OMFP nr.
1802/2014").

Baza pentru opinie

3 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit ("ISA"). Responsabilititile noastre in bazz acestor standarde sunt
descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare" din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate , conform cerintelor de etica profesionali relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilititi
de eticd profesionald, conform acestor cerinte. Credem ci probele de audit
pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate nentru a furniza o bazs

pentru opinia noastra.



Responsabilitditile conducerii Si ale persoanelor responsabile cu guvernanga pentru
Situatiile financiare

4 Conducerea Societitii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care

control intern pe care conducerea jl considera necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de

€roare.

5 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitdtii Societitii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul,
a aspectelor referitoare la continuitatea activitdtii si pentru utilizarea contabilitatii
pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului i care conducerea fie
intentioneazi si lichideze Societatea sau s3 opreascd operatiunile, fie nu are nicj 0
altd alternativa realist in afara acestora.

6 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt resporsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiars Societatii.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit g} situatiilor financiare

7 Obiectivele noastre constay in obtinerea unei asigurari rezonabile privind misura in
care situatiile financiare, i ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative,
Cauzate fie de fraudi, fie de €roare, precum siin emiterza unuj raport al auditorului

8 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim ra ionamentu]
P
profesional i mentinem  scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:

a. Identificam si evaluim riscurile de denaturaie semnificativy a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectim §i executim
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra.
Riscul de nedetectare a unej denaturari semnificative cauzate de frauda este
mairidicat decit cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlulu: intern.

b. fn;'elegem controlul intern relevant pentru audit , in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar firi a avea scopul de a
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exprima o opinie asupra eficacitatii controlului jntern al Societitii.

¢. Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimirilor contabile si al prezentirilor aferente de informatii

realizate de citre conducere.,

d. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe

’ .
privire la evenimente say condifii care ar putea genera 1ndoieli
semnificative privind Capacitatea Societitii de a-s1 continua activitatea . in
cazul in care concluzionim ca existd o incertitudine semnificativi, trebuie s3
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din

obtinute pani la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
Sau condifii viitoare pot determina Societat:z si nu isi mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activ siatii.

e. Evaludim in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor
financiare, inclusiv al prezentarilor de informatii, simasura in care situatiile
financiare reflects tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora
intr-o manierd care si rezulte ntr-o prezentare fidels.

9 Comunicim persoanelor responsabile cu guvernan{a, printre alte aspecte, aria

planificatd §i programarea in timp a auditului, precum $1 principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le

identificam pe parcursul auditului.

Alte informatii - Raportul administratorului

10 Alte informatii includ Raportul administratorului. Administratorii sunt responsabili
pentru intocmirea §i prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu
OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile privind
situafiile financiare anuale individuale s situatiile financiare anuale consolidate si

permite intocmirea gi prezentarea Ra
denaturiri semnificative, datorate fraudej Sau erorii.

Raportul administratorului, anexat, nuface parte din situatiile financiare.
Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorului.

in legiturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat Ia 31
decembrie 20109, responsabilitatea noastra este si citim Raportul administratorului si in
acest demers, si apreciem daci existd neconcordanfe semnificative intre Raportul
administratorului §1 situatiile financiare, daci Raportul administratoruluj include, in toate
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aspectele semnjﬁc&tive,informa;iﬂe cerute de OMFP nyr. 1802/2014, punctele 489-
492 din Reglementirile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, sidaca in baza cunostingelor sj intelegerii noastre
dobédndite in cursy] auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorului sunt €ronate semnificativ, Nj
se solicitd s3 raportam cu privire Ia aceste aspecte. In baza activitatii desfagurate,

raportam ci:

&) in Raportul administratorylyj nu am identificat mformatii care Sd nu fie in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cuy informatiile prezentate in

situatiile financiare anexate;

b) Raportul administratorulyj identificat maj gug include, in toate aspectele
semnificative , informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate,

in plus, in baza cunostintelor i intelegerii noastre dobandite in cursy] audituluj
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019
Cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat mformatii incluse in Raportul

administrarorului care sd fie eronate semnificativ .

FINANCIARA SRL Sf. Gheorghe, 12.05.2020
Auditor financiar, Bojin Adrian

Autoritatea pentry Supravegheres Public a
Activii&tii de Audit Statuar (ASPAAS)

Firma de Augi FINANCIARA SRL
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Nr.{¢h% din 7303 220

w4
RAPORTUL ADMINIS TRATORILOR PE ANUL 2019
REZULTATELE ECONOMICO FINANCIARE

In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2019 activitatea desfisurati de SC TEGA SA se
caracterizeazi prin urmitoarele elemente:

Venituri din exploatare 24.550.240
Cheltuieli din exploatare 24.192.139
Profit din exploatare 358.101
Venituri financiare 59.357
Cheltuieli financiare 189.690
Rezultat financiar (pierdere) ~130.333
VENITURI TOTALE 24.609.597
CHELTUIELI TOTALE 24.381.829
REZULTAT BRUT 227.768
Impozitul pe profit 2.411
Impozitul specific 496
Rezultat net 224.861

Consiliul de Administratie propune spre aprobare Adunirii Generale a Actionarilor

repartizarea profitului, in conformitate cu prevederile O.G. nr. 64/2001 1 Legea 227/2015

dupd cum urmeazi:

Profit net de repartizat: 224,861

-rezerva legala 11.423

-alte rezerve, profit reinvestit conform art.22

din Legea 227/ 2015 privind Codul Fiscal 213.438

In conformitate cu prevederile art. 1 alin. | din Ordonania de Guvern nr. 64/200]

privind repartizarea profitului la societdafile nationale, companiile nationale si societdtile

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cy

modificdrile si completdrile ulterioare, "profitul - contabil rdamas dupd deducerea
T 0357 4018 impozitului pe profit se repartizeazi pe urmditoarele destinafii, dacd prin legi speciale ny
&7 351397  se prevede altfel:
M offi Cefwiagaro a) rezerve legale;

b)alte rezerve reprezentind Jacilitdti fiscale prevézute de lege

In conformitate cu prevederile art.22 alin.5 din Legea nr227/2015 privind Codul

Jiscal suma profitului pentru care s-a beneficiat de scutirea de impozit pe profit, mai puin
partea aferentd rezervei legale, se repartizeazd la sfarsitul exercitiului Jinanciar, cu
prioritate pentru constituireq rezervelor; pdnd la concurenta profitului contabil inregistrat
la sfarsitul exercifiului JSinanciar:




La Intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglemetirilor
contabile in vigoare, ale Legii contabilititii nr. 82/1991, rcpublicatd, cu modificarile si
completarile ulterioare, ale O.MLE.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementirilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificirile si completarile ulterioare, precum si Ordinului Nr. 3781/2019
din 23 decembrie 2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale i a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la
unitifile teritoriale ale Ministerului

ALTE INFORMATII:

a) dezvoltarea previzibild a entitdtii - societatea comerciala isi va axa activitatea pe
aceleagi domenii ca in trecut, din considerentul c¢d pe aceste domenii s-a inregistrat cea

mai mare rata a profitului;

b) activitafile din domeniul cercetarii si dezvoltirii — nu este cazul,

¢) informafii privind achizitiile propriilor actiuni, si anume - motivele achizitiilor
efectuate in cursul exercitiului financiar; numarul si valoarea nominald sau, in absenta
acesteia, echivalentul contabil al actiunilor achizitionate si instriinate in cursul exercitiului
financiar si proportia din capitalul subscris pe care acestea o reprezinti;in cazul achizitiei
si instraindrii cu titlu oneros, contravaloarea actiunilor; numirul si valoarea nominal sau,
in absenta acesteia, echivalentul contabil al tuturor actiunilor achizitionate si detinute de
entitate i proportia din capitalul subscris pe care acestea o reprezintd — nu este cazul,

d) existenta de sucursale ale entititii — nu este cazul,

e) in ceea ce priveste utilizarea de cdtre entitate a instrumentelor financiare, daci sunt
semnificative pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a pozitiei financiare si a

profitului sau pierderii:
- obiectivele si politicile entitdtii in materie de management al riscului financiar — nu este

cazul;

- expunerea entitafii la riscul de pret, riscul de credit, riscul de lichiditate si la riscul
fluxului de numerar — nu este cazul,

Politicile si obiectivele firmei privind managementul riscului sunt:

- mentinerea unui risc scizut de colectare a creantelor, prin respectarea procedurilor
interne adoptate in vederea realizarii acestui obiectiv; revizuirea acestor proceduri daci

este necesar;
- asigurarea unui echilibru intre perioada de recuperare a creantelor si perioada de plati a

datoriilor.
Ajustari din deprecierea clientilor neincasati de 54.019 lei prezentat in Situatiile financiare

F 20 rd.30.
Capitalul social subscris si varsat este de 1.228.450 lei. Numar actiuni 491.380 din care

numar actiuni nominative 491.380, valoarea unei actiuni este de 2,50 lei. Actionarul
majoritar este Municipiul Sfintu Gheorghe prin Consiliul Local Sfantu Gheorghe cu cota
de participare 98,49 %. In cursul exercifiului 2019 nu s-au inregistrat

modificiri privind capitalul social.

Evaluarea posturilor din prezenta situatie financiari anuali, s-a efectuat in
conformitate cu urmitoarele principii contabile:



1. Principiul continuitatii activitii: s-a finut cont de faptul ci societatea isi va continua in

mod normal functionarea in viitorul previzibil;

2. Principiul permanentei metodelor: Au fost aplicate aceleasi reguli, metode,norme,
privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale,
asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3. Principiul prudentei: Au fost luate in considerare numaj profiturile recunoscute pana la
data inchiderii exercitiului financiar; s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si
pierderile potentiale si au fost ficute ajustari de valoare tinind seama de toate deprecierile
posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar;

4. Principiul independentei exercifiului: La determinarea rezultatului s-au luat in calcul
toate veniturile si cheltuielile indiferent de data incasarii sumelor, respectiv, data efectuarii
platilor;

5. Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost inregistrate toate
clementele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari legale;

6. Principiul intangibilitatii: bilanful de deschidere corespunde cu cel de inchidere;

7. Principiul necompensirii: nu s-au efectuat compensdri intre venituri si cheltuieli, ori

intre active i pasive, altele decat cele permise de lege.
Politici contabile semnificative: Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in lei;

Stocurile sunt exprimate la costul istoric (de achizitie).
Costul stocurilor se bazeazi pe principiul metodei cost mediu ponderat. Conturile de

creante si datorii, sunt exprimate la valoarea lor recuperabild, respectiv, de plata.
Informatii privind salariatii:

Salariati:
- numar mediu: 265
- salarii platitc sau de platit, aferente exercitiului: 12.071.921 lei

- cheltuieli cu asiguririle sociale: 326.774 lei

Societatea nu detine filiale. Bilantul contabil a fost intocmit cu respectarea regulilor
prevazute de reglementirile in vigoare, pe baza balantei de verificare. Contul de profit si
pierdere reflectd fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale perioadei de
raportare. Rezultatele economico-financiare cuprinse in bilanful contabil si in contul de
profit si pierdere au fost analizate si certificate de comisia de cenzori prin raportul anual.

Director economic,

Director general,
Vajna Kinga — Eniké

Mithé Laszl6
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Tip situatie financiara : BL

er’an numai

[] Sucursala

dacad

[[] GIE-grupuri de interes economic

7 E An ("Semestruj Anul m

este cazul :

D Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris ]

Suma de control 1.228.450

Entitatea |SCTEGA SA
- Judet Sector Localitate
@ | |Covasna @NTU GHEORGHE l
|
"U Strada N, Bloc Scara Ap. Telefon
CRANGULUI ] [ ] l:” | ]

Cod unic de inregistrare L8’5‘7I°]5'7,GI | IT'

Forma de proprietate

Numdr din registrul comertului 114/295/1996 i
12-Societati cu capital integral de stat
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
3811 Colectarea desaurilor nepericuloase ]

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod sidenumire clasa CAEN)

3811 Colectarea deseurilor nepericuloase

[r.i‘ Situatii financiare anuale

lc Raportdrianuale |

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

5 Entitati mijlocii, mari si entrtatl de
interes public

[ Entitati mici 5

Entititi de E ‘D 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit da T

anul calendaristic, cf.art. 27 din Legeg contabilitatii nr. 82/19971

interes

[[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

f Microentitati )

3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state ‘
D apartinand Spatiului Economic European

F10 - BILANT

F30 - DATE INFORMATIVE

Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2019 de citre entitafile de interes public si de entitifile prevazute la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori :

Capital subscris

Capitaluri - total

[ 5.151.311]
[ 1.228.450|

Profit/ pierde gfj‘?“r'*wﬂ'@,& 224.86ﬂ
ADMINISTRATOR, £ i Jf‘ INTOCMIT,
Numele si prenumele "‘f;‘ ‘&:“ = rtNu’f;wele si prenumele
@HE LASZLO \&.. ] AmakinGaEniko
“ Calitatea
[11-DIRECTOR ECONOWIC |
Semnatura

SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O
VALIDARE CORECTA

Formular VALIDAT j

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

I

Entitatea are obligatia legali de auditare = situatiilor financiare anuale? j(: DA ‘ & NU—!
l Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? '  pa {& NU ,

} Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii ]

AUDITOR | ;

Nurne si prenume auditor persoana fizici/ Denumire firma de audit ;

IﬂNANCIARA SRL , (
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CuUl

IR = e T e
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F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei-
Denumirea elementului Nr. I Sold la:
Nr.rd. rd'
A 01.01.2019 | 31.12.2019
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) Fie
A | | 8] 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE | ] ]
hosluzARl NECORPORALE l | |
[ 1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) ‘ o1 f 01
| 2Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2503) | o | 02
} 3 C.oncetsiuni, _t3re:v‘ete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare - ‘ 03 1858 976
$i alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) , 04 l 04
: 5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale ’ - ‘ 05
L{ct. 206-2806-25906)
F 6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 05 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) o7 | 07 1.858 976
I IMOBILIZARI CORPORALE
L 1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812-2911-2912) 08 08 2.032.994 1.993.161
L 2.Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 291 3) 09 | 09 4.339.365 5.547.062
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 45.305 42.166
’: 4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 1
L 5.Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) ( 12 12 2.019
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
") 8.Active biologice productive (ct.2174227-2817-391 7) [ 5 | 15
- 9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) ' 16 | 16 ’
| TOTAL(rd.08la16) | 7 17 6.417.664 7.584.408
IIl. IMOBILIZARI FINANCIARE | |
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) , 18 18 ‘
L 2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) ‘ 19 19 1
Eomui. é?i;g;[ﬂ;cée;iﬁn;;:zl? entitatile asociate si la entitatile controlate in ‘ % 0 40 40,
L 4. Imprumuturi acordate entitafilor asociate si entitatilor controlate in [ a1 | 21 ’ I I
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
|| 5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266- 2963) | 2 [ » | | |
L 6. Alte imprumuturi } S ’ 23 l l
(Ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678*% + 2679% - 2966* - 2968%)
( TOTAL (rd. 18 la 23) ‘ 24 ‘ 24 ‘ 40( 40-'
L ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 ’ 6.41 9.562‘ 7.585.424

' B. ACTIVE CIRCULANTE
U. STOCURI




r.

F10 - pag. 2

@

663+1686+2692+2693+ 453%%)

1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301+ 302 + 303 +/- 308 +321 + % 374.022 382254
322+ 323 +328+ 351+ 358 + 381 +/- 388-391-392-3951-3958 - 398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 347 +/- 348% - 393 - 3941 - P 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 +347 +/-348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3045 - 3946- 3947-3953-3954-3955- | 28 | 28
3956 - 3957-396- 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091-4901) [ 2 , 29 , ‘
TOTAL (rd. 26 la 29) ‘ 30 ! 30 ' 374.022’ 382.254
]
Il. CREANTE (Sumele care urmeaz3 s3 fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2966% - 2068* + 3 31 2557831 2514214
4092+ 411 +413 + 418 - 4902- 491)
2. Sume deincasat de [a entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) ‘ 32 ' 32 ' '
3.S5ume deincasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 53 | 33
(ct. 453%* - 405%)
| 4. Alte creante (ct. 42544282443 1%%1436%% + 437%%4 4380+ 441%%+44244 din
CLAADE™ Y 444%" 14454446 +447** 1 4482445824466+ 461 4 4T3 - 496 + 34 | 34 226.511 154.713
Em?) |
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) ' 35 , 35 ' '
6. Creante reprezentind dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 3 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +352) ] 37 , 36 ‘ 2.778.342’ 2.668.927]
I INVESTITII PE TERMEN SCURT ‘ J ‘ ]
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) , 38 , 37 ! ' ‘,
2. Alte investitii pe termen scurt 39 | 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 +5113+5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) ’ 40 ‘ 39 ' , 1
V CASA 51 CONTURI LA BANCI 1 40 638.535 1.127.200
"IN Ct. 508+¢ct. 5112+ 512 4 531 + 532 + 541 +542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.30+36+39+ 40) ' 42 ‘ 41 , 3.790.899[ 4.178.381 ‘
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) [ 43 ' 42 ‘ 149.058‘ 143.345 (
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) , 44 , 43 ' 149.058‘ 143.345,
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) I 45 ' 44 [ ‘ ,
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 3 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1687 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1627 + 1622 + 1624 + 1625 + P 864467 915.566
1627 + 1682 +5191 + 5192 +5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) ’ 48 [ 47 ] , 7
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 +408) J 49 [ 48 ] 1.10?.933' 1.749.1 ﬂ
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) EXE | ] |
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451+ { 51 ' 50 [ { '
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. i ( 5 l l
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8.-Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 +1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +423+424+426+427 + 4281 +

’ 1. Capital subscris virsat (ct, 1012)

43T 4 436™4 4375 1 4381 + 441%%* 4 4423 +4428%%% 4 4aa%* L aa6v 4 | 53 | 5 2 2.288.894 2.604.680
447 + 4481 + 455 4 456%%* 4 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%%% 1 500 + 5186
+5193 +5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 [a 52) ] 54 { 53 4.255.294] 5.269.41 7]
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE - 54 -381.013 1180576
(rd. 41+43-53-70-73-76)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) | 56 | 55 ] 6.038.549| 6.404.848[
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56 77.166 O—{
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1 625 + i 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
I 3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct.419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
' | 5.Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 | 60
L 6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 457%*¥) 62 61
7. Sume datorate entititilor asociate si entitatilor controlate in comun . 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421+ 423 4+ 424 + 426 + 427 + 4281 +
431X 443G 43T 1 4381 + 44195 1 4423 + 4428*** + 4447 4 446" 4 | 64 | 63 1.041.531 565.004
447°7% + 4481 + 455 + 456*** 4 4581+462+4661+ 473 + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 1.118.697 565.004
b. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513+ 1514+ 1518) 68 67
| TOTAL(rd.65la67) 69 | 68 |
I. VENITURI IN AVANS |
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) | 70 | 69 789.733
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) ' 71 J 70 101.200
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) l 72 71 688.533
L 2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) ‘ 73 72 65.676 131.685
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 472%) I 74 73 65.676’ 131.685
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) ’ 7s | 74 [
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct, 478%) , 77 ( 76 ' ‘
L Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) , 78 ' 37 l J
Fond comercial negativ (ct.2075) ‘ 79 ' 78 , l 1
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 65.676’ 921418
LJ. CAPITAL SI REZERVE
L . CAPITAL
&1 80 1.228.450 1998 450
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’ 2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) ] 82 [ 81 ' ] ,
t 3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) ENE | | j
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct.1018) I 84 ’ 83 ( ‘ ‘
L 5.Alte elemente de capitaluri proprii (10371) ' 85 ' 84 I )
TOTAL (rd. 80 Ia 84) , 6 ( 85 ‘ 1.228.450‘ 1,228!?;’
I1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) , 87 ‘ 86 ’ l j
%m. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) ' 88 ‘ 87 | 972.543] 939.498
IV. REZERVE ] ‘ ] 4{
1. Rezerve legale (ct. 1061) ' 89 { 88 | 2]4.585' 226.008
2. Rezervestatutaresaucontractuale(ct]063} ' 90 I 89 [ f
3. Alte rezerve (ct. 1068) ’ o [ 90 , 2.288.548[ 2535.031
[E TOTAL (rd. 88 Ia 90) ] ) } o1 ] 2.503.133‘ 2.761.039
L Actiuni proprii (ct. 109) I 93 ’ 92 ‘
l Castiguri legatedeinstrumenteledecapitaluri proprii {ct. 141) ‘ 94 ' 93 l —’
' Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) ' 95 ’ 94 ]
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct. 117) . 9% l 95 215.726, 222.324
SOLD D (ct. 117) ‘ 7 | 9 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR [
SOLD C (ct. 121) 9% [ 97 979.933 224.861
SOLD D (ct. 121) 99 ( 98 0 0
Repartizarea profitului (ct, 129) 100 ( 99 979.933 224.861]
+9c7;_\§g:;_}umPROPRH-TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 e ’ i Py— Easic
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 ‘ 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 , 102,
[ 104 . 103 ‘ 4.919.852 5151311

CAPITALURI- TOTAL (rd.100+101+1 02) (rd.25+41+42-53-64-68-79)

141345932 /730006378

Juma de control F10:

1) sumele inscrise la acest rénd si preluate din contul 2675 [z 2679 reprezinta creaniele aferente

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
**) Selduri debitoare ale conturilor respective,
**%) Solduri creditoare ale conturilor respective,

reale supuse inventarierii, cu modificrile si completarile ulterioare

contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, precum si alte creanie imobilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 Juni.
2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr.668/2014 pentru aprobarea Pracizarilor privind intocmirea
st actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului sia drepturilor

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
‘MATHE LASZLO " JVAJNA KINGA-ENIKO ‘
Semnatura Calitatea
‘i—-DIRECTOR ECONOMIC '
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT L
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei-

b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)

Cod 20
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMFP
nr3781/ 2018 2019
2019
[(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 0i 01 22.160.135 24.220.165
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 22.201.833 24.259.524
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 31.044 32453
' | Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 72,742 71.812
AREERT FPETI——— eatlerad - el i
si-care-matatin-derdlare-contracte-deleasing—{ct766%}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
SoldD 07 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale o 09 33.033 44.199
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1
6. Venituri din subventii de exploatare % 12
(ct. 7412+ 74134+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
© ", Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 293.116 285.876
~din care, venituri din subventii pentru investifii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) i5 16 22.486.284 24.550.240
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {ct.601+602) 16 17 3.792.258 3.969.814
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 7 18 416.764 315.953
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){ct.605) 18 19 175.350 212.392
c) Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 19 20 7.139 7.307
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 11.362.163 12.398.695
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 11.078.343 12.071.921
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 283.820 326.774
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale p 25 809.048 994.450
(rd. 26 -27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 809.048 094.450
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
27 28 53.481 28.812




-
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L - Pierdere (rd. 59-52)

|
/ b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 67.155 82.831
L b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 13.674 54.019
[ 11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 4.704.461 6.264.716
tu. Cheltuieli privind prestatiile externe . 32 3.836.001 4.186.081
(ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in bazaunor | 32 33 525.641 1.502.351
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
L 11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
f 11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale {ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 342.729 576.284
—Cheltuieli-eu-debénzile-derefinantareinregistrate-de-entititile radiate-din 33
sgistrut-general sicaremaiawn-derulare contracte- dedeasingte666%)
| Qjustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL i 47 21,320,664 94.192.139
(rd. 17 1a20-21+22+25+28+31+ 39)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:;
- Profit (rd. 16 - 42) B a | 43 1.165.620 358.101
- Pierdere (rd. 42-16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+761247613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobéanzi {ct. 766) 45 47 101 140
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 46 48
' 4. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoratd (ct. 7418) 47 49
” 15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 | 50 34.948 59217
’ - din care, venituri din alte imobilizéri financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 35.049 59357
16. Ajustéri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 51 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri {ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 171.977 189.083
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
US. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 2.505 607
( CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 174.482 189.620
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
59 61 139.433 130.333
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 22:521.333 24.609.597
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 21.495.146 24.381.829
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 1.026.187 227.768
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0

20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 45,758 2411
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 496 496
22, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 §79.933 224.861
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

366745732 /730006378

Suma de control F20:

*) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective,

La randul 22 {cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

La randul 32 (cF.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative )
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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